THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

DOCTORAL

1968

MA

1968

1968

IN VARIOUS

PALM

1968

1968

BEATI

RAYMUNDI

LULLI

DOCTORIS ILLUMINATI
ET
MARTYRIS.

LIBER

MAGNUS CONTEMPLATIONIS
in Deum.

JVXTA MOGVNTINAM EDITIONEM
in folio Anni MDCCXL.

IN VARIOS TOMOS DISTRIBUTUS.
Tomus V.

PALMÆ MAJORICARUM
anno MDCCXLVII.

Superiorum permissu.

Typis Michaelis Çerdà & Antich, & Mi-
chaelis Amoròs Typogr.

BEAT

RAY

DOCTOR

DOCTOR

MAGNUS

MILDER

MAGNUS

in

MAGNUS

MAGNUS

MAGNUS

MAGNUS

MAGNUS

MAGNUS

MAGNUS

MAGNUS

BEATI
RAYMUNDI
 LULLI
 DOCTORIS ILLUMINATI
 ET
 MARTYRIS
MAGNVS LIBER
 CONTEMPLATIONIS
IN DEVM.
 VOLUMEN II.
LIBER III.
 DISTINCTIO XXVIII.
 DE COGITATIONE.
 CAPUT CXLIX.

Quomodo homo cogitet in diuina Essentia.

1.
a.

*EVS, qui es magnus
 super omnes virtutes, &
 es honoratus super omnes
 honorationes! Cúm Tu,
 Domine, sis altus super
 excellentes altitudines,
 & nos simus imi per
 opera*

4 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*

opera peccati in hoc tenebroso mundo, tuus servus & tuus subditus elevat suam cogitationem, & eam transmittit ad Te, ut sit Tecum & in Te, & ne sit occupata & impedita in vana gloria mundana.

2. Melior contemplatio, in qua homo possit esse, *Domine*, est, quando habet suam cogitationem in tua nobilitate & in tua virtute, quin sua anima sit occupata ab aliqua re sensuali; quia fervor & amor est major & melior, quando una res intellectualis contemplatur aliam, quàm quando contemplatur rem sensualem.

3. In quantum homo est calefactus & inflammatus amore in tantum sua cogitatio est fervens & fortis in re, in qua cogitat: igitur, ut mea cogitatio sit valde fervens & fortis in Te, *Domine*, precor Te, ut impleas totum meum cor & totum meum corpus & totam meam animam tuo amore.

4. b. *O Domine, qui errantes dirigis in viam veritatis!* Sicut corpus humanum fortificatur & dirigitur per sensus corporales,

les, quando sunt ordinati in sua dispositione & in suis delectationibus, ita anima rationalis magnificatur & dirigitur, quando sui sensus spirituales sunt ordinati in suo Domino & Creatore: igitur, ut mea anima nobilitetur in virtutibus, mea cogitatio conatur quantum potest contemplari in Te.

5. Sicut corpus corrumpitur & destruitur per turbationem & destructionem sensuum corporalium, ita, *Domine*, mea anima corrumpitur & inordinatur per deviationem & inordinationem sensuum intellectualium, quando ipsi exeunt ab ordinatione, in qua eos creasti.

6. Quando meam cogitationem habeo in Te, *Domine*, mea anima est læta & satisfacta & plena amore, devotione, contritione, veritate, fidelitate & omni perfectione, & non video, quòd ullâ re indigeat; sed, quando mea cogitatio non est in Te, sed in aliis rebus, mea anima est vacua & vana & plena vitiis & defectibus per hoc, quòd sit occupata in rebus, quæ non sunt suum complementum & sua perfectio.

6 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
feditic.

7. c. *Æterne Domine, qui nunquam habuisti principium nec habebis finem! Quia mea anima facta est misera & fragilis per opera peccati, & Tu es Dominus adeo altus & nobilis & honoratus, propterea non potest sufficere ad cogitandum in Te secundum nobilitatem tuæ Deitatis; veruntamen, licet ipsa ad hoc non sufficiat, saltem facit, quod potest ad cogitandum in Te secundum suam pauperem potestatem & virtutem.*

8. Sicut aves volando ascendunt per aerem, secundum quod habent vires & potestatem, & sicut navis elevatur super undas maris, quæ eam vexant, ita, *Domine*, cogitatio tui servi ascendit ad Te secundum suas vires, & deprimat sub se vanitates hujus fragilis vitæ mundanæ.

9. *Gloriose Domine!* Quando mea anima elevavit suam cogitationem ad Te, & eam abstulit à vanitatibus mundanis per tuam gratiam, multoties evenit, quod in instanti mea cogitatio descendat in terram

&

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CXLIX. 7
& separetur à Te, & cogitet in rebus contrariis tuis honorationibus & tuis operibus; & valde miror, *Domine*, quomodo in tam brevi tempore mea cogitatio adeò se elonget à Te.

10. d. *O Domine DEVS, qui es fortis super omnes fortitudines!* Naturale est rebus velocius & libentius ire ad id, à quo recipiunt perfectionem, quàm ad id, à quo recipiunt indigentiam & defectum: igitur, cum Tu sis complementum & perfectio animæ hominis, velocius & libentius deberet ipsa cogitando ire ad Te, à quo recipit perfectionem, quàm ad res mundanas, à quibus recipit defectum.

11. In quantum homo, *Domine*, cogitat in tua Deitate & in tuis Virtutibus, in tantum est sua anima liberior & potentior & virtuosior, & in quantum omittit cogitare in Te, in tantum sua anima captivatur & ligatur à fragilitate & miseria: igitur, cum libertas sit res amabilior, quàm servitus, qui vult esse liber, habeat suam cogitationem in Te ex tota sua potestate
&

& ex omnibus suis viribus.

12. Adeò benedicta res est, *Domine*, cogitare in tua Bonitate & in tuis operibus, quòd melior sit anima hominis per cogitare in Te uno momento, quàm per cogitare in alia re centum annis; quia, quò plús cogitat in Te, eò plus utilitatis habet, & quò plús cogitat in alia re extra Te, eò plús damni habet.

13. e. *Director Domine, Adjutor, Consiliator!* Benedictus sis Tu, qui adeò virtutificasti & nobilitasti cogitationem hominis, quòd non impediatur à tempore nec à loco; quia in uno puncto & in uno momento potest homo mutare suam cogitationem de uno loco in alium & de uno tempore in aliud.

14. Cúm cogitatio hominis, *Domine*, sit adeò libera, quòd possit cogitare in quacunque re velit, & in quocunque tempore & loco velit, valde miror de hominibus, quare non cogitent in Te & in tuis operibus & in tuis virtutibus, & omittant cogitare in prosperitatibus hujus mundi, quæ
nihil

nihil valent.

15. Si cogitatio hominis occupatur & impeditur cogitando in delectationibus temporalibus & in rebus, quæ nihil valent, quomodo potest homo esse adeò nescius & stultus, quòd eam non habeat in Te, qui tantum vales, & à quo non venirent ei tot labores & sollicitudines, si in Te cogitaret, quot ei veniunt, quando cogitat in divitiis hujus mundi, quæ sunt carcer & confusio animæ?

16. f. *Gloriose Domine, juste in omni tempore!* Maledicta est paupertas & indigentia, quæ inducit homines ad cogitandum in vanitatibus & divitiis & delectationibus hujus mundi amando & desiderando ipsas, quæ inducit eos ad omittendum cogitare in tuis nobilitatibus & in tuis honorationibus.

17. Perversa est, *Domine*, cogitatio hominis, quæ cogitat in delectationibus & placitis luxuriæ, & omittit cogitare in donis gratiæ, quæ recipiuntur à tua divina Essentia; quia cogitatio, quæ est in rebus

india

fec-

foetidis & immundis & turpibus amando eas, deformatur & foedatur ab eis; & cogitatio, quæ est in Te & in benedictione, quæ venit à Te, est valde nobilis & pulchra.

18. Sicut tua excellens Essentia, *Domine DEVS*, est nobilis & alta, ita nobilitat homo suam cogitationem, quando eam elevat ad Te, & eam habet in Te, & eam inamorat de Te; & sicut foetores & miseriæ & fragilitates hujus mundi sunt viles per corruptionem & defectum, ita homo vilificat suam cogitationem, quando eam inamorat de ipsis.

19. g. *Iuste Domine, à quo petuntur misericordia & indulgentia!* Beati sunt, qui ab aliis recedunt, ut solitariè possint cogitare in Te; quia, dum solitariè cogitent in Te, sua cogitatio solabitur & associabitur amore & devotione & contritione & fidelitate & veritate & omnibus aliis virtutibus.

20. Quando homo, *Domine*, cogitat in Te ex omnibus viribus suæ animæ sine impedimento rerum sensualium, suæ cogitationes sunt bonæ & plenæ dulcedi-
ne

ne & placito & amore, quia tunc sua anima conjungitur Tibi contemplando in tua gloriosa Deitate.

21. Adeò mundatur & purificatur & sanctificatur anima hominis, quæ cogitat in Te, *Domine*, sinè impedimento rerum sensualium, quòd omnium prosperitatum hujus mundi & omnium laborum, qui in eo sunt, sit immemor ratione complementi & perfectionis, quam recipit à Te.

22. h. *Domine, qui facis licitas omnes res, quæ Tibi placent!* Quando mea anima non cogitat in Te, semper turbatur & errat; & sicut homini cæco deficit ductor, quando est solus in via, ita meæ animæ deficit omnis directio, quando non cogitat in Te & propter Te.

23. Multæ arbores sunt, *Domine*, talis proprietatis & naturæ, quòd non possint vivere & fructificare nisi juxta aquam: igitur, cum meæ animæ sit naturale non posse vivere & fructificare nisi cogitando & contemplando in Te, valde miror, quomodo ipsa possit durare in oblivione Tui.

24. Na-

24. Naturale est oculis corporalibus, *Domine*, quando vident turpitudines virorum & mulierum, se vertere ad aliam partem, quia turpe est eis illas videre; & naturale est homini habere fastidium & displicentiam, quando odoratur res foetidas & malè olentes: igitur, quâ ratione & naturâ cogitatio hominis non fastidit nec recundatur cogitando in tot rebus mundanis, quæ sunt viles, & foetidæ & corruptæ in peccato?

25. i. *O Domine DEVS*, qui es aspectus meorum oculorum & mearum confidentiarum! Postquam me vocasti & à somno me excitasti mea cogitatio se fecit servam tuarum honorationum & tuarum laudum & tui beneplaciti, & se tradit & submittit ex tota sua potestate & ex omnibus suis viribus ad contemplandum in Te.

26. Tuam Bonitatem & Virtutem non est, qui posset cogitare & æstimare, *Domine*, quia, ex quo vocasti meam animam, ut cogitet in Te, tuus servus desiderat diu vivere, ut diu sentiat placita, quæ sua cogita-

tio

tio ei affert à Te, & plangit placita, quæ perdidit, quando non cogitabat in Te.

27. Mea cogitatio, *Domine*, vigilat & non cessat die & nocte contemplari in Te, & timet occasiones contrarias contemplationi.

28. K. *O DEVS* pie, complementum & finis meorum desideriorum! Quoniam Tu, *Domine*, es Creator & Benefactor meæ animæ, mea anima proponit, quòd suæ cogitationes & suæ considerationes sint in Te, & de Te, & propter Te.

29. Quoniam mea anima, *Domine*, proponit & desiderat & amat, quòd suæ cogitationes sint in Te, peto à Te gratiam corde devoto & oculis lacrymosis, ut velis, quòd omnes ipsæ sint in amando & laudando & memorando Te.

30. Ante tuum gloriosum Altare & ante tuam pretiosam Crucem, *Domine DEVS*, tuus subditus & tuus homo Tibi dat & offert suam cogitationem ad memorandum & amandum tuam excellentem Essentiam divinam.

CAPUT

QUOMODO HOMO COGITET IN
gloriosa Humanitate nostri Domini
JESU Christi.

1. **O** *JESU Christe Rex gloria!* Tibi,
 a. **O** *Domine*, detur & cognoscatur
 omnis virtus & omnis honoratio & omnis
 benedictio; quia, sicut corpus est subjec-
 tum formæ, ita mea anima est subjecta
 meæ cogitationi, quæ mihi dat valde mag-
 num placitum & satisfactionem, quoties
 ipsa cogitat in tua Humanitate, quæ est
 nobilior creatura, quæ unquam fuit & esse
 possit.

2. A principio, quo Tu, *Domine*, fuisti
 incarnatus in nostra Domina sancta Ma-
 RIA Virgine gloriosa usque ad tempus,
 quo ascendisti ad cœlestem Patrem, inve-
 nio meam cogitationem paratam ad cogi-
 tandum in tua Humanitate; sed, quando
 mea anima vult cogitare & imaginari al-
 tas nobilitates, in quibus tua Humanitas
 est

Vol. II. Lib. III. Dist. XXVIII. Cap. CL. 15
est in gloria, invenio meam cogitationem deficientem in imaginando ipsas.

3. Ratio, quare mea anima, *Domine*, habet majorem potestatem cogitandi in tua Humanitate, dum erat in hoc mundo, quàm dum est glorificata in coelo, est, quia mea anima est occupata & impedita à rebus sensualibus, quæ sunt ei faciliores ad cogitandum, dum sunt in hoc mundo, quàm dum sunt in alio.

4. b. *Domine vere DEVS, qui justis & peccatoribus retribuis secundùm sua opera!* Adeò deberet mea anima esse exercitata in cogitatione tuæ Humanitatis, quòd per longam perseverantiam cogitationis deberet ei videri, quòd Te vidissem visu corporali.

5. Unde benedictus sis, *Domine DEVS*; quia, sicut memoria facit præsentem homini illas res, quas vidit, ita intellectiva cogitatio, quando diu cogitavit in tua Humanitate & in figura ipsius, habet in memoria Te, & figurationem, quam accepit cogitando in Te.

6. Nam

6. Nam naturale est, *Domine*, quòd anima hominis recipiat figuram illius rei, quam multoties cogitavit, & imaginata est, & figuravit.

7. c. *Singularis Domine, magne super omnes magnitudines!* Mea cogitatio stat in gravibus doloribus & in angustiosis laboribus & in vili morte, quam sustinuiti pro nobis peccatoribus.

8. Mea anima, *Domine*, transmittit suam cogitationem ad imaginandum & recipiendum magnam dilectionem & magnam patientiam & humilitatem & misericordiam, quæ fuerunt in tua sancta Humanitate, quando torquebatur & injuriabatur & occidebatur.

9. Quando mea anima, *Domine*, cogitat statum, in quo Tu & tua benedicta Mater & tui Apostoli eratis in hoc mundo, & figurat vestras paupertates & humilia vestimenta & labores, tunc vult figurare vos in magnis honorationibus & prosperitatibus, & non in tantum conatur cogitare & imaginari vos isto modo, quòd non pluries

Vol. II. Lib. III. Dist. XXVIII. Cap. CL. 17
ries cogitet vos in paupertatibus & angustis & tormentis & contemptibus hominum mundanorum.

10. d. O Domine DEVS, qui exaudis omnes, qui Te invocant ! In amante multò plus crescit amor per cogitare in re, quam amat, quàm per videre ipsam corporaliter ; & hoc est ratio naturalis, quia amor est propinquior cogitationi, quàm visui corporali ; & quia visus corporalis impedit cogitationem, quoties homo videt præsentialiter rem, quam amat, propterea plus inamoratur videndo intellectualiter, quàm sensualiter.

11. Igitur, quamvis ego, Domine, sensualiter non viderim tuam sanctam Humanitatem, tamen mea cogitatio plus me inamorat videndo ipsam intellectualiter, quàm mei oculi videndo res sensuales.

12. Cùm amor sit major & melior per cogitationem, quàm per visum corporalem, tuus servus & tuus subditus, Domine, Te precatur & petit à Te gratiam, ut robores, & vivifices suam cogitationem ad

B

con-

contemplandum in tua Humanitate ; quia multò majora & meliora sunt placita intellectualia, quàm sensualia.

13. e. *Iuste Domine, sapiens in omnibus scientiis* ! Sicut per defectum amoris homo obliviscitur rei, quam amavit, ita per abundantiam cogitationis in re, quam amat, crescit & multiplicatur amor ; quia, quò plus homo cogitat & meditat, eò plus amat : igitur, ut ego sim plenus amore, rogo Te, ut facias durare meas cogitationes & meas considerationes in tua benedicta Humanitate.

14. Illæ cogitationes sunt beatæ, *Domine*, quæ sunt in tua benedicta Humanitate ; quia plus bonitatis & nobilitatis videt homo in re bona & nobili intellectualiter, quàm sensualiter : igitur, multò melius est homini cogitare in Te, licet non sit in loco, in quo es passus & mortuus, quàm si esset in eo, & videret tuum sanctum sepulchrum & sua cogitatio non esset in Te.

15. In hoc mundo videt homo, *Domine,*

mine, tuam Humanitatem intellectualiter cogitando, sed non potest eam videre sensualiter in illa figura, in qua ipsa est: igitur in hoc possumus cognoscere nobilitatem, quam homo habet majorem in visu intellectuâli, quàm in sensuali; quia oculi animæ sufficiunt ad attingendum & videndum ea, ad quæ non sufficiunt oculi corporales.

16. f. *Perdurabilis Domine in omni tempore, abundans omnibus perfectionibus*: Quando mea anima cogitat in magna largitate & humilitate, quàm habuisti, quando Te incarnasti, & memorat altam naturam & excellentem nobilitatem tuæ Deitatis & tuæ purificatæ & sanctificatæ Humanitatis, tunc mea cogitatio est perfecta & completa in tuis honorationibus & in tuis perfectionibus.

17. Quando mea anima, *Domine*, cogitando memorat tuam Deitatem esse Creatricem omnium creaturarum, & tuam Humanitatem esse Recreatricem omnium ipsarum, tunc roboratur & conatur cogitando

do dare laudem suo Creatori propter creationem, & gratias agere suo Salvatori & ipsum benedicere propter recreationem.

18. Quando mea anima, *Domine*, cogitando affirmat & fatetur tuam sanctam Humanitatem esse in supremo coelo unitam cum tua gloriosa Deitate & magnificatam ab ipsa, & in hoc mundo fuisse crucifixam & mortuam pro nobis peccatoribus, tunc mea cogitatio lætificat totam meam animam; quia hæc recordatio mihi dat confidentiam, quòd tua Humanitas precetur Deitatem pro nobis, qui sumus ejusdem naturæ, cujus ipsa est.

19. g. *O Domine, qui promittis omnes gratias & omnes benedictiones!* Si mea cogitatio tempore præterito fuit mihi inimica, èò quòd nollet cogitare in Te, & cogitaret in vanitatibus hujus mundi, nunc ei ignosco, quia nunc est mihi mater & amica per hoc, quòd totam suam gloriam & totum suum placitum habeat in cogitando & contemplando in tua misericordia & pia Humanitate.

20. Mea cogitatio, *Domine*, me facit genuflectere ante tuum gloriosum Altare, & me facit suppliciter osculari terram, & elevare meas manus & meos oculos versús figuram sanctæ Crucis pretiosæ, & calefacit meum cor in tuo amore, & dat meis oculis lacrymas & ploratus.

21. Adeò est mihi dulcis & placens cogitatio, quam habeo, *Domine*, in tua Humanitate, quòd die & nocte precer meam animam, ne eam tædeat cogitare in tua Bonitate & in tuis honorationibus, ut meum cor poeniteat meorum gravium peccatorum, & meum os det laudes & gratias meo Creatori & meo Redemptori.

22. h. *Susceptor Domine nostrarum petitionum & precum!* Tu bene scis, quòd, quando homo cogitat fortuitò in aliquibus rebus, quæcunque ipsæ sint, sua cogitatio nihil valeat; quia cogitat & imaginatur res, quas non debet, eò quòd eas non amet.

23. Cùm tuum gloriosum Corpus, *Domine*, fuerit clavis affixum & vulneratum & mortuum in Cruce pro nobis peccatoribus,

ribus, quomodo potest esse, quòd mea anima quandoque fortuitò cogitet in Te, quoniam Tu ascendisti in Crucem occasione mearum culparum? quare peto à Te gratiam, ut meam cogitationem liges ligamine amoris, ne mea anima fortuitò cogitet in Te, nec in ulla alia re.

24. Nam quòd cogitatio, *Domine*, fortuitò cogitet, provenit ex defectu amoris; cùm nullus homo, dum cogitat fortuitò, amet illam rem, in qua cogitat: igitur, quando mea anima caret amore, tunc fortuitò imaginatur & memorat res absque ulla utilitate.

25. i. *O Domine vere DEVS, sapiens & iuste in omnibus creaturis!* Sicut per tuam Passionem fuit mortificatum & deletum peccatum primi Parentis, ita anima hominis iusti vivificatur & mundatur, quando cogitat & contemplatur in tua Nativitate & in tua Passione & Morte.

26. *O JESU Christe Domine!* Laudatus sis Tu, & benedictum sit quidquid tuum est; quia posuisti ante nostros oculos

los corporales speculum sanctæ Crucis, ut per ipsum nostra anima se moveat ad cogitandum in gravibus laboribus & in angustiosa morte, quam tua justa Humanitas sustinuit & passa fuit.

27. Multoties mihi accidit, *Domine*, quòd haberem ante meos oculos speculum tuæ gloriosæ Humanitatis, & mea anima dormiebat & non aperiebat oculos cordis ad cogitandum in suo Salvatore: igitur benedictus sis Tu, qui excitasti eam ad cogitandum in tua Passione & in tua gravi Morte & in tua gloriosa Gloria.

28. K. *Patiens Domine, plene omnibus amoribus & omnibus valoribus!* Sicut est naturale, quòd volare non sit nisi in aere, & natare non sit nisi in aqua, ita nisi esset culpa & peccatum, foret homini conveniens & rationabile & naturale, quòd non cogitaret nisi in tua Deitate & in tua Humanitate & in vilitate, in quam cecidit per peccatum & culpam.

29. Sicut navis periclitatur, quando est in tempestate per undas & ventos, ita,
Domine,

Domine, & adhuc multò plus anima hominis periclitatur, quando non cogitat in tua Deitate & in tua Humanitate & in vitalitatibus hujus mundi fallacis.

30. Sicut homines recondunt suos thesauros & divitias in suis archivis, ita, si Tibi placeret, *Domine*, vellem, quòd mea anima esset reconditorium tuæ cogitationis; & sicut aves faciunt suos nidos in arboribus, ita precor meam animam, ut ponat suam cogitationem in arbore Crucis, ut tuus servus cogitet & contempletur in sancta Humanitate sui nobilis Domini JESU Christi.

CAPUT CLI.

QVOMODO HOMO COGITET
in operibus divinæ Essentia, & in operibus,
quæ sunt secundùm cursum naturæ.

1. **D**EVS misericors, liberalis in omnibus bonis! Quando homo, *Domine*, cogitat in tuis operibus, dupliciter potest
 CO-

Vo. II. Lib. III. Dist. XXVIII. Cap. CLI. 25
cogitare in eis; quia potest cogitare in operibus, quæ facis, *supra cursum naturæ*; & in operibus, quæ facis *secundum cursum naturæ*.

2. Quando homo, *Domine*, cogitat in tuis operibus, quæ fiunt *supra cursum naturæ*, tunc cogitat in rebus, quæ fiunt miraculosè, sicut sunt creare aliquid de nihilo, & resuscitare mortuos, & sanare homines contractos & similia.

3. Sed quando homo, *Domine*, cogitat in tuis operibus, quæ fiunt *secundum cursum naturæ*, tunc cogitat in operibus, quæ fiunt per proprietates & vires & virtutes, quas dedisti & appropriasti naturæ, quando eam creasti.

4. b. *Benigne Domine, Amator omnium bonorum!* Quando homo cogitat in operibus naturæ, *dupliciter* potest cogitare in natura, scilicet in quantum ipsa ducit in actum res, quæ sunt *in potentia*, & in quantum reducit in potentiam res, quæ sunt *in actu*; & his duobus modis tantum operatur natura.

5. Quando

5. Quando natura, *Domine*, operatur in rebus, quæ sunt in potentia, & facit eas devenire in actum, tunc componit de elementis simplicibus aliquod corpus individuale, quod per generationem deducit in *esse* ex materia & forma elementalibus.

6. Sed quando natura, *Domine*, reducit in potentiam res, quæ per ipsam sunt in actu, tunc discomponit elementa in individuo composito ex eis, & dissolvit & disjungit materiam & formam per corruptionem, per quam disparet figura & materia individui.

7. c. *Amabilis Domine, plene dulcedine & amore!* Omnia opera, quæ facit natura, vel fiunt per hoc, quòd Tu licentias naturam ad faciendum ipsa, vel per hoc, quòd natura per virtutem & proprietatem & vires, quas ei dedisti, ea faciat: igitur benedictus sis Tu, quia non est ita de tuis operibus; quia multa facis, quæ non fiunt per naturam, & ad quæ natura non potest juvare nec resistere.

8. Nam Tu, *Domine*, operaris, quando
vis,

vis, ultra terminos, in quibus sunt terminatae vires naturæ, ultra quos terminos sunt opera miraculosa; quia, sicut argentarius facit de frusto argenti quamcunque formam vult, ita Tu facis de natura, quidquid vis.

9. Cúm natura, *Domine*, sit coacta & constricta & terminata intrà tuas vires, & nihil possit facere extra tuam potestatem & voluntatem, & tua potestas & voluntas possint facere omnia, miseræ sunt cogitationes hominum, quando sunt plús in operibus naturæ, quàm in tuis: igitur maledicti sunt, qui plús confidunt in operibus naturæ, quàm in potestate, quæ creavit naturam.

10. d. *Desiderate Pater á beatis Religiosis!* Quando cogito in operibus naturæ, percipio & intelligo, quòd natura non operetur cum intentione, quia intentione caret omnis res, in qua non est vita; &, quia natura caret intentione, caret etiam intelligentiâ & discretionem & imaginationem; & propterea opus naturæ nihil aliud est, quàm con-

convenientia vel disconvenientia inter materiam & formam, per quam convenientiam vel disconvenientiam componitur vel dissolvitur corpus materiale conjunctum ex materia & forma.

11. Si opus naturæ fit à natura, quin ipsa operetur cum intentione & discretione, benedictum sit, *Domine*, tuum opus, quod operatus es, & fecisti cum intentione & voluntate & sapientia; quia creasti creaturas, ut videaris & cognoscaris bonus & nobilis, & ab hac prima intentione derivatur & descendit secunda, quæ est, quòd creaveris homines, ut eis des remunerationem, secundum quod erunt sua opera.

12. *Gloriose Domine!* In quantum homo cogitat in operibus naturæ, quin intelligat in eis opera animalium, intelligit, quòd natura non operetur intelligendo nec sciendo, & per hoc percipit, quòd opera naturæ sint vilia & defectuosa respectu tuorum operum, quæ sunt facta & ordinata cum omni sapientia & scientia & cum complemento gloriosæ & justæ voluntatis.

13. e.

13. e. O Domine DEVS, in quo latificantur & confortantur omnes meae vires & omnes meae fiducia! Qui vult esse sapiens in operibus naturæ, oportet, quòd habeat cognitionem de qualitatibus & proprietatibus ipsius naturæ & cognoscat potestatem & vires, quas Tu habes supra naturam, ne natura eum decipiat dando ei opinionem, quòd ipsa sit potens in rebus, in quibus sua potestas est terminata.

14. Sicut natura, Domine, non habet potestatem operandi nec faciendi ullam rem in Te, quia Tu es supra suos terminos, ita non habet potestatem faciendi ullam illarum rerum, quæ faciunt animalia rationalia, sicut sunt naves & castella & panni & aliæ res similes, quas faciunt homines accidentaliter & artificialiter.

15. Benedicta sit, Domine DEVS, tua magna Potestas; quia ipsa potest facere, quidquid facit natura, & quidquid faciunt animalia; & natura & animalia non possunt facere id, quod faciunt, absque tua Potestate, nec possunt facere in Te id, quod

quod tua Potestas facit in eis.

16. f. *Suavis Domine, pie, plene gratiâ!*

Omnia opera naturæ fiunt cum motu; quia, quando natura componit aliquod corpus, materia movetur ad recipiendum formam, & quando natura discomponit & dissolvit aliquod corpus, materia movetur ad corrumpendum formam illius corporis: igitur benedicta sint, *Domine*, tua opera, quia non sunt similia operibus naturæ; quoniam Tu operaris volendo & cogendo & confringendo, quin motus sit in Te, sed natura nihil potest facere absque motu.

17. Sicut opera naturæ moventur ad generationem & corruptionem in corporalibus elementatis, ita tua opera, *Domine*, incedunt secundum cursum tuarum virtutum; quia, sicut cursui naturæ est proprium generare & corrumpere, ita tuis operibus est proprium procedere per viam justitiæ & misericordiæ & amoris & potestatis & sapientiæ & aliarum virtutum.

18. Igitur tuis operibus, *Domine D E-
VS*, detur & cognoscatur omnis bonitas &
omnis

omnis virtus; quia, sicut natura demonstrat nostris sensibus corporalibus pulchritudines sui operis in animalibus & in vegetabilibus & in metallis, ita tua opera demonstrantur nostris sensibus spiritualibus valde pulchra & valde ordinata; & sicut in animalibus & vegetabilibus & metallis demonstrantur pulchra & bona opera naturæ per pulchras figuras & colores, ita tua opera se demonstrant pulchra & bona per amorem & potestatem & justitiam & misericordiam & sapientiam.

19. g. *O Domine, qui purificas & mundas confessores per opera pœnitentiæ!* Per hoc, quòd quatuor elementa sint contraria adinvicem, opera naturæ non veniunt omnia ad illum finem, propter quem principiantur, & per hoc potest homo cogitando percipere defectus naturæ.

20. *Igitur quia tua gloriosa Essentia, Domine DEVS, non habet ullam contrarietatem, nec ullum impedimentum, propterea perveniunt ad finem omnia opera, quæ tua Voluntas vult, cum non sit, qui possit*

32 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
possit resistere tuæ Potestati & tuæ Vo-
luntati & tuæ Sapientiæ.

21. *Cum* tua opera, *Domine DEVS*,
sint adeò excellentia & nobilia super ope-
ra naturæ multò plús debet cogitatio ho-
minis esse serua & subdita ad cogitandum
& laudandum illa, quàm ista, quæ respec-
tu illorum nihil valent.

22. h. *Domine vere DEVS*, qui *vivifica-
cas & mortificas*, quos vis! Quando natu-
ra operatur secundum suum proprium cur-
sum, semper hoc facit dando & auferen-
do, quia, quantum dat corpori, quod
componit per generationem, tantum au-
fert ab alio per corruptionem; & propte-
rea in operibus naturæ semper est defec-
tus; sed de tuis operibus non est ita; quia,
quando Tu operaris, semper hoc facis dan-
do & non auferendo; quia nulla creatura
habet aliquid, quod sit suum, imò est
tuum, quidquid est, & propterea omnia
tua opera sunt perfecta.

23. Opera elementalia naturæ fiunt
totaliter extra libertatem; quia natura non
habet

habet libertatem in faciendo id, quod facit, imò sua proprietates & suus cursus eam cogunt ad faciendum opera, quæ facit elementaliter; sed de Te, *Domine*, non est ita, quia omnia, quæ facis, liberè & voluntariè facis & nullatenus coactè: igitur per hoc significantur hominibus tua opera in meliori nobilitate & in honoratiori dispositione, quàm opera naturæ.

24. Natura non affert hominibus omnia sua opera in tempore convenienti, quia multoties accidit, quòd eis det aliquas res, quæ non sunt necessariae, & tardet in dando illas, quæ tunc sunt necessariae: igitur benedictus sis, *Domine DEVS*, quia non est ita de Te, quoniam semper das res, quæ sunt homini magis utiles & necessariae secundùm respectum & dispositionem & ordinationem, quam hic mundus debet recipere à tuis operibus.

25. i. *Intelligens Domine, qui revelas & denuntias hominibus tuas voluntates!* Valde miror de Philosophis antiquis, quomodo potuerint tantum cogitare & imaginari
C in

in operibus naturæ, & tantam omissionem habere in cogitando & contemplando in tuis operibus, quæ sinè omni comparatione valent plús, quàm illa.

26. Unde benedictus sis, *Domine DEVS*, quia à tempore tuæ Incarnationis plús tractant & cogitant homines in tuis operibus, quàm in operibus naturæ; & per hoc significatur, quòd ipsi sint plús in tempore gratiæ post tuam Incarnationem, quàm ante ipsam, quando Philosophi plús tractabant de operibus naturæ, quàm de tuis.

27. Quando homo, *Domine*, tractat de operibus naturæ, utitur plús sensualitatibus, quàm intellectualitatibus; sed, quando tractat de tuis operibus, utitur plús intellectualitatibus, quàm sensualitatibus: igitur in quantum intellectualitates sunt nobiliores, quàm sensualitates, in tantum significatur, quòd tua opera valeant plús, quàm opera naturæ.

28. K. Laus & gloria & benedictio sint Tibi, *Domine DEVS*; quia per hoc, quòd homo

homo sit compositus & conjunctus ex corpore & anima rationali, est per naturam corporis paratus & directus ad cogitandum in operibus naturæ, & per naturam animæ est paratus & directus ad cogitandum & contemplandum in tuis operibus.

29. Si homo, *Domine*, ratione corporis est plus occasionatus ad cogitandum in operibus naturæ, quam in tuis, ratione animæ est plus occasionatus ad cogitandum in tuis operibus, quam in operibus naturæ: igitur cum omnis homo secundum ordinatam dispositionem sit obligatus ad sequendum naturam animæ & ad mortificandum naturam corporis, valde mala res est peccatum, quod facit homines plus cogitare in operibus naturæ, quam in tuis.

30. Tibi, *Domine DEVS*, laudo meam cogitationem, & Tibi gratias ago propter ipsam; quia, sicut homo religiosus & eremita est separatus à vanitatibus hujus mundi, ita, licet meum corpus habitet in lecis populatis, & sit quotidie in præsentia

„sentia hominum, tamen mea cogitatio
 „nocte & die est in operibus tuæ glorioſæ
 „Essentiæ divinæ.

CAPUT CLII.

QVOMODO HOMO COGITET
in operibus Angelorum & Dæmonum.

1. **D***ivine Domine, potens super omnes*
 a. *potestates!* Quando homo cogi-
 tat in operibus Angelorum & Dæmonum,
 videt per intelligentiam, quòd Angeli
 tractent, quomodo ipse Te amet & lau-
 det & benedicat, & similiter videt, quòd
 dæmones tractent, quomodo ipse sit Tibi
 inobediens & falsus & proditor erga suum
 proximum.

2. Quando homo, *Domine*, cogitat in
 benignitate & nobilitate Angelorum, in-
 telligit, quòd ipsi ratione suæ magnæ bo-
 nitatis sint amatores nostri, & ratione hu-
 jus amoris inducant nos ad viam veritatis;
 & quando cogitat in magna malitia &
 ini-

Vo. II: Li. III. Dist. XXVIII. Cap. CLII. 37
iniquitate dæmonum, intelligit, quòd ipsi
ratione suæ magnæ malitiæ sint inimici
nostri & odiant nos, & ratione hujus odii
conentur inducere nos ad peccatum & er-
rorem.

3. Cúm Angeli, *Domine*, sint lauda-
tores & amatores sui Domini & sui Crea-
toris, & sint amici & benevoli nostri, &
dæmones sint inobedientes suo Creatori, &
odio habeant nos, magnam rationem habe-
mus cogitandi in nobilitate & bõnitate
Angelorum & in falsitate & iniquitate dæ-
monum.

4. b. *O Domine DEVS, qui es vera
Vita, á qua omnes vitæ vivificantur!* Quan-
do cogito in operibus Angelorum & dæ-
monum, mea anima percipit omnia opera
Angelorum incedere per primum motum
& fieri verâ & ordinatâ intentione; & om-
nia opera dæmonum incedere per secun-
dum motum, & fieri falsâ & inordinatâ
intentione.

5. Quando homo, *Domine*, cogitat in
operibus Angelorum, videt in omnibus eis
amorem

amorem & justitiam & charitatem & bonitatem, quia omnia ipsa tendunt ad bonum; & quando cogitat in operibus dæmonum, videt omnia ipsa plena odio & falsitate & crudelitate & errore, quia omnia tendunt ad malum.

6. Qui bene vult cogitare, *Domine*, in diversitate, quæ est inter opera angelica & diabolica, aspiciat, quomodo Angeli ament omnes res, quæ sunt secundum rationem & justitiam, & odiant omnes, quæ sunt contra rationem & justitiam; & aspiciat quomodo dæmones ament, quod sint res, quæ non sunt dignæ esse, & non sint res, quæ sunt dignæ esse secundum rationem.

7. c. *Honorate Domine super omnes honores*: Quia Angeli & dæmones sunt substantiæ spirituales, oportet, quod sua operatio sit intellectualis, & sit in nostris animabus, quæ sunt substantiæ spirituales.

8. Quia Angeli, *Domine*, amant hominem, & dæmones odiunt ipsum, utro-
rumque

Vo. II. Li. III. Dist. XXVIII. Cap. CLII. 39
rumque operatio incipit in intellectualitate hominis, ut descendere faciant ipsum ad operandum in sensualitate per admonitionem angelicam vel per tentationem diabolicam.

9. Quando Angeli & dæmones, *Domine*, per suam operationem intellectualem non possunt consequi, quòd homo descendat ad operandum in rebus sensualibus, assumunt formam sensualem, ut per eam possint eum inducere ad operandum in ipsis rebus sensualibus, & ut ex operibus sensualibus eum mutant ad operandum in rebus intellectualibus.

10. d. *O Domine DEVS, qui latificas & consolaris omnes illos, qui Te amant!*
Angeli & dæmones incipiunt suas operationes in nostris sensibus spiritualibus, ut nostræ operationes sensuales, quæ sunt in potentia, deveniant in actum; & quando ipsi nos faciunt cogitare & percipere & velle res sensuales, tunc nostra mens stat in rebus sensualibus, & imaginando & volendo & memorando & intelligendo mutamur

40 *B. Raym. Lulli Lib. Contempt.*
mur de operationibus intellectualibus ad
sensuales, & per hanc mutationem duci-
mus de potentia in actum res sensuales.

11. Quando homo, *Domine*, casuali-
ter cogitat & imaginatur aliqua bona ope-
ra, tunc Angelus, qui per aliqua signa
quandoque percipit istam cogitationem,
vult elevare mentem ipsius à potentia sen-
sitiva ad rationalem, & vult eam extra-
here à casualitate, ut sit virtuosior & for-
tior in potentia rationali; & quando homo,
Domine, casualiter cogitat & imaginatur
aliqua mala opera, tunc dæmon, qui per
aliqua signa quandoque percipit istam co-
gitationem, inducit mentem ipsius ad def-
cendendum à potentia imaginativa ad sen-
sitivam, ut eam elonget à ratione, & vult
eam extrahere à casualitate, ut in sen-
sualitate se moveat ad peccatum.

12. Dum Angelus, *Domine*, incitat
mentem hominis, ut faciat eam ascendere
de potentia imaginativa ad rationalem, ve-
nit dæmon & ei resistit in quantum potest;
& dum dæmon incitat mentem hominis,

ut

ut faciat eam descendere de potentia imaginativa ad sensitivam, venit Angelus & ei resistit in quantum potest, & ratione liberæ voluntatis, quæ est in homine, vincit ille, cui ipse consentit.

13. e. *Coactor Domine omnium potestatum & omnium virium!* Opera Angelorum & dæmonum contrariantur in hoc, quòd Angeli plús ament animam hominis, quàm corpus; & dæmones plús odiant animam ipsius, quàm corpus: amant Angeli plús animam hominis, quàm corpus, quia ipsa est eis propinquior in natura, & odiant dæmones plús animam hominis, quàm corpus, quia sunt contrarii rationi & nobili naturæ, quam eis dedisti.

14. *Amorose Domine!* Quia Angeli & dæmones sunt substantiæ oculis corporalibus invisibiles, ideo homines nescii, qui plús utuntur sensualitatibus, quàm intellectualitatibus, ignorant opera illorum; & ratione hujus ignorantiæ multoties putant & dicunt, quòd opera Angelorum sint dæmonum, & opera dæmonum sint Angelorum.

15. Igitur, qui vult intelligere & scire, quæ opera sint Angelorum, & quæ dæmonum, *Domine*, aspiciat in sua anima oculis intellectualibus, absque impedimento rerum sensualium; quia res sensuales impediunt oculos intellectuales hominum, ne videant & cognoscant, quænam sint opera angelica, & quænam diabolica.

16. f. *Rex Regum & Domine Dominorum*: Quia homo est defectuosus & miser multipliciter, propterea Angeli & dæmones operantur in eo, quoniam Angeli ei demonstrant fragilitatem & miseriam, quæ est in ipso, ut eum moveant ad humilitatem, & dæmones ab eo abscondunt, in quantum possunt, fragilitatem & pauperem potestatem, quæ est in ipso, ut eum moveant ad superbiam & vanam gloriam.

17. Quia opera Angelorum, *Domine*, sunt ad demonstrandum hominibus miserias ipsorum & vanitates hujus mundi; propterea sunt opera, quæ habent respectum ad perfectionem; &, quia opera dæmonum

monum demonstrant hominibus vanitates esse perfectiones, propterea sunt opera, quæ habent respectum ad defectum.

18. Cum sit naturale, quòd homo appropinquet perfectioni per naturam animæ, & appropinquet defectui per naturam corporis, & Angeli, *Domine*, recipiant perfectionem in Te, & dæmones recipiant defectum in suis operibus, propterea est homo subjectum, ut in eo operentur Angeli & dæmones.

19. g. *O Domine DEVS, qui videris ab oculis meæ animæ!* Angeli elongant opera hominum à bestialitate, & dæmones appropinquant ipsa bestialitati, & hoc faciunt Angeli mutando mentem hominum à rebus sensualibus ad intellectuales, & dæmones mutando ipsam à rebus intellectualibus ad sensuales.

20. Angeli, *Domine*, mutant mentem hominum de minori intellectualitate ad majorem & meliorem, & de minús bona sensualitate ad meliorem; sed dæmones faciunt oppositum; quia, si homines cogitent
in

44 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
in aliqua intellectualitate virtuosa, vel in aliqua sensualitate proficua, eum mutant ad cogitandum in intellectualitatibus & sensualitatibus vitiosis, de quibus derivatur peccatum.

21. Angeli, *Domine*, elevant cogitationem hominis de potentia sensitiva ad rationalem; &, si hoc non possunt facere, conantur eam elevare ad imaginativam, ut ab ipsa eam elevent ad rationalem; &, si mens hominis sit in potentia sensitiva occasionatè, conantur eam elevare ad imaginativam casualiter, ut eam elevent ad rationem, & faciant eam esse in ipsa occasionatè, sed dæmones faciunt totum oppositum.

22. h. *Misericors Domine, plene gratiâ & pietate!* Sicut Angeli dirigunt homines cum intellectualitatibus & cum sensibus spiritualibus, ita dæmones perturbant ipsos cum sensualitatibus & cum sensibus corporalibus.

23. Sicut quidam homines discordant & contrariantur aliis in suis operibus, ita,
Domine,

Domine, Angeli & dæmones discordant & contrariantur in suis operibus; quia, sicut quidam homines ædificant id, quod alii destruunt, & quidam destruunt id, quod alii ædificant, ita Angeli cum rebus intellectualibus ædificant id, quod dæmones destruunt cum sensualibus, & dæmones destruunt cum rebus sensualibus id, quod Angeli ædificant cum intellectualibus.

24. Sicut Angeli, *Domine*, meliorant & perficiunt in homine unam intellectualitatem cum alia & unam sensualitatem cum alia, ita dæmones deteriorant & vitiant in ipso unam intellectualitatem cum alia & unam sensualitatem cum alia, & propterea est homo subjectum, in quo contrariantur & discordant opera angelica & opera diabolica.

25. i. *Excellentias Domine super omnes excellentias!* Quia Angeli contemplantur in tua gloriosa Essentia divina absque impedimento rerum sensualium, ideo gloria, quam recipiunt à Te, est valde magna & mirabilis, cum inter Te & suam simplicem

con-

contemplationem non sit compositio nec medium impediens suam gloriam.

26. Quando dæmones, *Domine*, intellectualiter considerant absque ullo impedimento rerum sensualium, quantum perdididerint, & quantas pœnas sustineant, & quanto tempore ipsæ durabunt, tunc est valde magnus dolor, quem recipiunt simpliciter absque ullo medio, quod ei contrarietur, & ipsos alleviet; quia inter suam pœnam & suam intellectualitatem non est ulla res, quæ per compositionem det eis ullum remedium.

27. Cùm dæmones sciant, *Domine*, quòd sua voluntas infinitè volet id, quod nunquam habebit, in quantum sua voluntas vult, & sua cognitio cognoscit ipsos nunquam esse habituros id, quod semper volent, in tantum torquent eos ambæ.

28. K. *Gloriose DEVS, nobilis in omnibus nobilitatibus*: Angeli, *Domine*, admonent homines, ne tractent de rebus, quæ sunt extra terminos sensuales & intellectuales ipsorum, sed solùm tractent de rebus,

bus, quæ sunt intrà ipsos terminos; & hoc faciunt, ne homines cadant in errorem, sed dæmones faciunt totum oppositum.

29. Dæmones conantur, *Domine*, in quantum possunt, inducere homines ad tractandum de rebus, quæ non possunt fieri nec sciri nec intelligi intrà terminos sensuales & intellectuales ipsorum; & hoc faciunt ut eos impediunt in rebus possibili- bus cum impossibilibus in faciendo bona opera.

30. Sicut Angeli, *Domine*, veniunt ad hominem in morte, ut eum excitent ad confidendum in tua Misericordia, ne desperet de tua dulci Pietate, ita dæmones veniunt ad ipsum & repræsentant ei peccata ipsius, & excitant in eo oblivionem tuæ magnæ Misericordiæ, ut desperet de

Te, & eat ad ignem perdurabilem,

in quo non videtur tua ex-

cellens Essentia

divina.

CAPUT

**QVOMODO HOMO COGITET IN
operibus Animalium.**

1. **O** *DEVS* pie, abundans omnibus mi-
a. *sericordiis*! Quia homo est com-
positus & conjunctus ex natura sensuali &
ex intellectuali rationali, propterea, *Domine*,
habet liberam voluntatem, ut per ip-
sam habeat meritum boni vel mali.

2. Quia in animalibus rationalibus est
perfectior & virtuosior natura intellectua-
lis, quàm in irrationalibus; propterea, *Do-
mine*, opera animalium irrationalium non
possunt esse in illa bonitate & nobilitate,
in qua sunt opera animalium rationali-
um.

3. *Amorose Domine*! Quantò animalia
irrationalia sunt remotiora à natura intel-
lectuali, quàm rationalia, tantò opera illo-
rum sunt propinquiora naturæ sensuali,
quàm opera istorum.

4. b. *Misericors Domine*, potens in omni-
bus

bus viribus ! Quia homo habet in se plus de natura spirituali intellectuali, quàm ullum aliorum animalium, propterea facit multas res, quas animalia irrationalia non possunt facere ; quæ res sunt domus & vestimenta & scripturæ & naves & aliæ similes.

5. Sicut bonitas hominis, *Domine*, se ostendit in bonis operibus, & ista plus fiunt cum sensibus spiritualibus, quàm cum corporalibus, ita bonitas animalium irrationalium se ostendit in sensualitate, quando habent ordinatos suos sensus corporales.

6. Cùm valor animalium rationalium, *Domine*, multò plus sit in operibus intellectualibus, quàm in sensualibus, & valor animalium irrationalium sit solùm in operibus sensualibus, per hoc significatur, quòd animalia rationalia non sint creata nec facta intuitu hujus mundi, intuitu cujus sunt creata & facta animalia irrationalia, eò quòd in hoc mundo sit plus sensualitatis, quàm intellectualitatis.

7. c. *Virtuose Domine, á quo omnes virtutes recipiunt gratiam & benedictionem !*

D

Ani-

Animalia rationalia cogitando se mutant à rebus sensualibus ad intellectuales ; sed animalia irrationalia semper habent suam imaginationem in rebus sensualibus , & propterea opera animalium rationalium multò plús valent, quàm opera animalium irrationalium.

8. Omnis homo , *Domine*, qui elevat suam cogitationem à potentia sensitiva ad imaginativam, & ab imaginativa ad rationalem , facit multò meliora opera , quàm qui suam cogitationem non scit movere à potentia sensitiva, nec scit eam elevare ad potentiam rationalem.

9. Nam, quando homo, *Domine*, elevat suam cogitationem ad potentiam rationalem, fit virtuosus in omnibus suis operibus, eò quòd per suam cogitationem distinguat sua opera ab operibus bestialibus; & quando non elevat suam cogitationem ad potentiam rationalem, fit vitiosus & peccator, eò quòd per suam cogitationem non distinguat sua opera à bestialibus.

10. d. *O Domine magne super omnes altitudines !*

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLIII. 51
tudines ! Quia in homine ascendit cogitatio ad potentiam rationalem, ideo opera ipsius maximè fiunt occasionatè ; & quia in animali irrationali non ascendit cogitatio ad potentiam rationalem, ideo opera ipsius maximè fiunt casualiter.

11. Quidquid homo faciat, *Domine*, oportet, quòd fiat vel per primum motum, vel per secundum; quia nihil potest homo facere, nisi per unum vel alium horum duorù motuum; sed non est ita de animali irrationali, quia id, quod facit, non fit per primum nec per secundum motum.

12. Nam quidquid fit per primum motum, *Domine*, meretur præmium & gratitudinem, & quidquid fit per secundum motum, meretur poenam: igitur cùm animalia irrationalia per sua opera non debeant mereri præmium nec poenam, propterea non oportet, quòd sua opera fiant per primum nec per secundum motum.

13. e. *Creator Domine, Splendor omnium splendorum* ! Homines peccatores sequendo suam sensualitatem faciunt mala opera, sed

52 *B. Raym. Lulli Lib. Consemp.*
sed homines virtuosi sequendo suam intellectualitatem faciunt bona opera, & hoc est, quia sensualitas est minera malorum operum, & intellectualitas est minera bonorum.

14. *Amabilis Domine, amorose!* Opera animalis rationalis non concordant tantum cum natura ipsius, quantum opera irrationalis concordant cum natura ipsius, & hoc est, quia animal rationale per rationalitatem, quæ in eo est, multoties cogit & constringit suam naturam ad opera sibi contraria; sed animal irrationale non cogit nec constringit suam naturam ad opera sibi contraria, quia non habet rationalitatem, cum qua eam cogat & constringat.

15. Licet animalia irrationalia, *Domine*, non habeant de se ullam proprietatem, per quam contrariantur suæ naturæ, sicut homines, tamen homines inducunt ipsa ad faciendum opera coacta & constricta per educationem, quam eis dant.

16. f. *Rex mirabilis, pie, gratiose!*
Quando

Quando sensualitates & intellectualitates hominis sunt concordantes & ordinatæ, *Domine*, tunc opera ipsius sunt ordinata; sed quando sensualitates & intellectualitates hominis sunt discordantes & inordinatæ, tunc opera ipsius sunt inordinata.

17. Quia sensualitates hominis, *Domine*, sunt factæ inimicæ intellectualitatum & eis contrariæ per peccatum primi Parentis, propterea cadit homo accidentaliter in mala opera, à quibus non posset cessare sinè adjuutorio tuæ gratiæ & benedictionis.

18. Quia in animalibus irrationalibus, *Domine*, non contrariantur adinvicem sensualitates & intellectualitates, ideo animalia irrationalia in suis operibus meliùs sequuntur cursum naturæ, quàm animalia rationalia, quæ faciunt contra naturam multa peccata per inordinationem, quæ est in eis sensualiter & intellectualiter.

19. g. *O Domine, à quo descendunt & derivantur omnia nostra bona & omnes nostre vires! Non est in universo mundo ul-*
lum

lum animal, quod faciat res adeò contrarias & diversas & extraneas, sicut animal rationale; & hoc est, quia solùm ipsum possidet in se naturam sensualem & naturam intellectualem rationalem.

20. Omnia opera quæcunque fiunt, *Domine*, fiunt per *sex res*, quæ sunt Tu, & natura, & Angeli, & dæmones, & animalia irrationalia, & homines; sed non est ulla creatura, quæ operetur adeò mixtim inter sensualitates & intellectualitates, sicut homo; & hoc voluisti ita esse, ut ipse habeat liberam voluntatem.

21. Quia homo, *Domine*, est naturalis naturâ sensuali & intellectuali plus, quàm ulla alia creatura, propterea opera ipsius quandoque sunt secundum naturam sensualem & quandoque secundum naturam intellectualem; & hoc est, ut lucretur meritum sensuale & intellectuale gloriæ vel poenæ.

22. h. *Durabilis Domine in omni tempore, & ante & post tempus!* Quia anima rationalis non est de natura hujus mundi

tran-

transitorii, de qua est corpus, propterea opera hominis sunt minus in rebus intellectualibus, & plus in sensualibus; eò quòd anima non est in suo loco naturali, in quo est corpus; & ideo homines sunt plus parati ad operandum secundum sensualitatem, quàm secundum intellectualitatem.

23. Quando anima hominis vult operari, *Domine*, secundum suam naturam, oportet, quòd mortificet sensualitatem, quæ tenet eam captivam in defectibus sensualibus, in quos cecidit homo accidentaliter per peccatum; sed quando corpus vult operari secundum suam naturam, eum juvant sui defectus & locus, in quo est, qui cum eis concordat.

24. Sicut corpus humanum, *Domine*, utendo suâ naturâ turbat & impedit opera animæ, ita per contrarium, quando anima utitur suâ naturâ, dirigit & ordinat opera corporis: igitur per hoc significatur magna corruptio, in quam cecidit corpus per peccatum, & magna nobilitas, quæ est in ani-

ma

ma per tuam gratiam.

25. i. O gloriosa Trinitas, excellens Unitas! Quia homo, Domine, est naturatus & compositus ex natura intellectuali & ex sensuali, propterea recipit plures consuetudines & educationes, quàm ullum aliorum animalium.

26. Igitur, sicut homines, Domine, in suis operibus sequuntur plús educationem & consuetudinem, quàm naturam, ita animalia, quæ carent rationalitate, in suis operibus sequuntur plús naturam, quàm educationem, quia in eis non est ratio nec intellectualitas.

27. Quia homines, Domine, habent rationem & intellectum, propterea sua opera incedunt sæpiús per accidentia separabilia, quàm per inseparabilia; & quia animalia irrationalia carent intellectu & ratione, propterea sua opera sæpiús incedunt per accidentia inseparabilia, quàm per separabilia, & totum hoc evenit per hoc, quòd homines mortificent suam sensualitatem cum ratione, & animalia irrationalia

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLIII. 57
lia non habeant, cum quo eam mortificent.

28. K. *Domine vere DEVS, qui es vera pax & vera salus!* Non est ullum animal, quod habeat adeò magnum placitum in suis operibus, sicut animal rationale; & hoc est, quia ipsum habet plus sensualitatis & intellectualitatis, quàm ullum aliorum animalium.

29. Animalia irrationalia, *Domine*, non sciunt conjungere & miscere res sensuales, ut percipiant in eis majus placitum & meliorem saporem, sed animalia rationalia, eò quòd habeant rationem, sciunt conjungere & miscere res sensuales ad dandum majus placitum sensibus corporalibus.

30. Qui vult ampliare & extendere suam cogitationem, *Domine*, ducat eam per sex res, intrà quas possunt omnia cogitari, quæ res sunt termini, ultra quos humana cogitatio non potest transcendere, quia intrà ipsos terminavit eam suus Dominus DEUS.

SH

CAPUT

QUOMODO HOMO COGITET IN
Concordantiis & Contrarietatibus, quæ sunt
inter Fidem & Rationem.

1. **O** *DEVS sanctificate, gloriose, cui
a. fiat reverentia & honor! Tibi, Do-
mine, placuit, quòd Fides & Ratio sint in
homine, quia voluisti, quòd Fides sit in
eo ratione rerum invisibilium, quæ sunt
graves ad sciendum & intelligendum per
Rationem, & voluisti, quòd Ratio sit in
ipso inter res visibiles & res invisibiles,
quas oportet intelligi per rationes mani-
festas.*

2. Fides est res adeò excellens & no-
bilis, *Domine*, quòd transcendat terminos,
in quibus Ratio est terminata & conclusa;
quia de talibus rebus tractat Fides, quòd
Ratio & intellectus hominis non possint ip-
sas intelligere.

3. In hoc, quòd Fides, *Domine*, altiùs
& nobiliùs tractet de rebus, quàm Ratio,
fig-

significatur, quòd Fides sit totaliter in rebus intellectualibus absque impedimento rerum sensualium; & in hoc, quòd Ratio non possit sufficere ad attingendum excellentes res, ad quas sufficit Fides, significatur, quòd Ratio sit in rebus sensualibus & in intellectualibus.

4. b. *Domine, qui cor tuorum amatorum abundare facis amore, & oculos lacrymis!* Tu scis, quòd Fides non distinguat inter verum & falsum, quia affirmativè credit absque ulla dubitatione; sed de Ratione non est ita, quia ipsa, priusquam affirmet, inquirat & distinguit inter verum & falsum, & postea affirmat res, quæ sunt veræ, & negat res ipsis contrarias.

5. Fides quandoque, *Domine*, est contraria Rationi in hoc, quòd non finat eam distinguere & investigare in rebus creditis sinè ulla dubitatione; & Ratio quandoque est contraria Fidei in hoc, quòd res creditas sinè dubitatione afferat in dubium per inquisitionem & per distinctionem inter verum & non verum.

6. Quando

6. Quando homo, *Domine*, longo tempore possedit Fidem absque dubitatione cum perfecta affirmatione, si accidat, quòd Ratio velit eam alterare per dubitationem, est Rationi grave eam vincere & alterare; attamen per longam disputationem & per multas demonstrationes & rationes alterat homo Fidem sui adversarii, & eum separat ab ipsa, faciendo eum intelligere veritatem vel falsitatem illius rei, quam credebat.

7. c. *O Rex sancte, gloriose, qui gubernas omnia Regna* ! Fides est res, quæ potest esse in veritate & etiam in falsitate; sed Ratio nunquam potest esse nisi in veritate; & hoc est, *Domine*, quia Fides non distinguit inter veritatem & falsitatem rei, quam homo credit; sed, quia Ratio distinguit inter ipsas, oportet, quòd semper sit in veritate.

8. Sicut Fides & Ratio, *Domine*, contrariantur in aliquibus rebus, ita concordant in aliis; quia sicut Fides vult stare in rebus altis & non vult descendere ad rationes,

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLIV. 6
tiones, ita Ratio ascendit ad res altas, quas
facit descendere ad intellectum & cogni-
tionem.

9. Quando Fides, *Domine*, stat in re-
bus altis, & Ratio ascendit ad ipsam, tunc
conveniunt adinvicem, quia Fides dat ex-
altationem Rationi, & per excellentem a-
titudinem Fidei virtuificatur & nobilitatur
Ratio, si potest per cognitionem attingere
res, quas ipsa attingit per credentiam; &
quando Ratio non potest attingere altitu-
dines & nobilitates, quas Fides attingit
per credentiam, quò plus ascendit & labo-
rat ad intelligendum ipsas, eò plus exalta-
tur Fides, quando non permittit Ratio,
quòd eam assequatur: unde, quia vera Fi-
des & Ratio ascendunt una per aliam,
ideo est concordantia & benevolentia in-
ter ipsas, & una virtuificatur per aliam
modo prædicto.

10. d. *O Domine Dominorum, amabilis*
super omnes amores! Primus gradus, in quo
Ratio incipit ascendere, est in rebus en-
sualibus, & supremus gradus, in quem

ascendit, sunt res intellectuales, ultra quas non potest ascendere; sed non est ita de Fide, quia primus gradus, in quo incipit ascendere, est in rebus intellectualibus, & ab eis ascendit ad credendum supra id, quod homo potest intelligere.

1. Igitur, quia Fides, *Domine*, ascendit supra Rationem in hoc, quòd ascendat supra id, quod homo intelligit, & ratio detinetur intrà terminos intellectus; propterea dicitur, quòd vera Fides valeat multò plús, & sit nobilior res, quàm Ratio, eò quòd ascendat plús, quàm ipsa.

2. Sicut ignis habet naturam & proprietatem ascendendi altiús, quàm alia elementa, ita, *Domine*, Fides habet naturam ascendendi altiús, quàm Ratio; quia operatio Rationis in homine est composita ex sensualitate & intellectualitate; sed operatio Fidei non est composita, imò est res simplex & stans super extremitates intellectualitatum intellectarum.

13. c. *O Domine, á quo speramus gratiam & benedictionem!* Multi sunt homines, qui
nes-

nesciunt incedere per Rationem nec per Fidem; quia, quando putant sequi modum Rationis, sequuntur modum Fidei, & quando putant sequi modum Fidei, sequuntur modum Rationis; & per hoc fiunt similes bestiis, & sunt sine Fide & Ratione in sua disputatione.

14. Igitur quicumque velit uti Fide & Ratione, *Domine*, oportet de necessitate, quòd habeat cognitionem de ipsis, ut in rebus, in quibus est necessaria Fides, habeat eam, & in rebus, in quibus est necessaria Ratio, inquiret eam.

15. Qui velit sequi viam Rationis, *Domine*, eat per concordantias & similitudines & per mutationes à sensualitatibus ad intellectualitates, & ab intellectualitatibus ad sensualitates, quia talibus inquisitionibus sequetur viam Rationis; & qui velit sequi viam Fidei, elevet suam mentem supra suum intellectum, & credat id, quod non potest capi in ipso.

16. f. *O Domine fortis, in quo sunt omnes nostrae vires & omnes nostrae restorationes!*

ziones! Dum res sensuales impediunt in homine res intellectuales, nunquam poterit homo perfectè uti Ratione: igitur, qui perfectè velit uti Ratione, faciat stare suam mentem in rebus intellectualibus sinè impedimento rerum sensualium.

17. Sicut Ratio, *Domine*, impeditur per hoc, quòd res sensuales impediunt intellectuales, ita impeditur per inquisitionem rationum & demonstrationum in rebus, in quibus stat Fides sinè demonstratione Rationis.

18. Quando Ratio hominis, *Domine*, non habet supra se veram Fidem, sed falsam, oportet de necessitate ipsam Rationem esse falsam, & quando sub Fide hominis non est vera Ratio, oportet de necessitate ipsam Fidem esse falsam; & hoc est, quia secundùm veram dispositionem & ordinationem oportet sub vera Fide esse veram Rationem & supra veram Rationem esse veram Fidem.

19. g. O *Domine*, qui fuisti crucifixus & martyrizatus in sancta Cruce! Fides non curat

Vo. II. Li. III. Di. XXVIII. Cap. CLIV. 65
curat de inquisitione causæ concordantis
nec contrariantis, sed totum suum opus
est credere id, quod Ratio non potest in-
telligere; sed Ratio incedit per aliam viam,
quia inquit causas concordantes & con-
trariantes, res differentes & dissimiles.

20. Licet Ratio, *Domine*, non possit
ascendere ad attingendum excellentes al-
titudines, ad quas ascendit Fides per cre-
dentiam, non propterea sequitur, quod
Ratio non sufficiat ad attingendum & in-
telligendum, an Fides sit vera vel falsa;
quia ipsa in tua Bonitate & secundum
dispositionem & ordinationem tui operis
demonstrat, quænam Fides sit vera & quæ-
nam falsa.

21. Nam, si Fides, quæ est falsa,
Domine, esset vera, statim demonstraret
Ratio, quod Tu non esses bonus nec per-
fectus, & hoc demonstraret per inordina-
tionem, quæ sequeretur ex hoc, quod Fi-
des, que est falsa, esset vera; quia in om-
ni lege & credentia falsa est disconveni-
entia Rationis; & quoniam non est ra-
tionabile,

66 *B. Raym. Lulli Lib. Contempl.*
tionabile, quòd falsa lex possessa per falsam fidem sit vera, Ratio demonstrat ipsam non habere dignitatem essendi in veritate.

22. h. *Nominate Domine ab omnibus populis, honorate ab omnibus creaturis!* Quidquid Ratio demonstrat, est in veritate, sed non est in veritate quidquid homo putat esse demonstratum per Rationem: igitur defectus non est in Ratione, sed in subjectis inordinatis, in quibus Ratio non habet dispositionem, ut in eis demonstret veritatem: igitur qui velit percipere, quænam res verè demonstretur, comparet eam cum tua Bonitate, & si concordet cum ipsa, demonstratur eam esse veram; quia, sicut marinarii diriguntur in sua navigatione per aquilonem, ita potest homo dirigere suam Rationem ad demonstrandam veritatem, dummodo sequatur significaciones tuæ Bonitatis.

23. Cùm homo, *Domine*, possit habere veram Fidem, & possit eam habere falsam, qui vult cognoscere, an sua Fides sit vera
an

an verò falsa, accipiat significationem à tua Perfectione; quia vera Fides semper significat in Te perfectionem, & falsa semper significat in Te defectum: igitur, cum in Te, *Domine*, non sit ullus defectus, per hoc significatur in tua Perfectione, quinam homines sint in vera Fide, & quinam sint in Fide contraria veritati.

24. Sicut vera Fides, *Domine*, magnificat & nobilitat Rationem, quæ sub ea est, ita Ratio nobilitat & magnificat veram Fidem, quæ super ipsam est, in hoc, quòd demonstret eam esse veram; & sicut Ratio nobilitat Fidem, quæ est vera, quando demonstrat de ipsa veritatem, ita eam nobilitat, quando demonstrat falsitatem falsæ Fidei, quia revelatio falsitatis est demonstratio veritatis.